
Determinazione Dirigenziale

N. 2548 del 29/12/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7259948)

Oggetto MODIFICA/INTEGRAZIONI DETERMINAZIONE N. 2497/2020 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO. - LOTTO N. 
3  CIG  760676550E - BUONO D'ORDINE (BDO) N. 2 AL RTP GPA SRL 
- GPA ENERGY SRL - STUDIO GEOLOGO FOCARDI GIANNI 
-VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO PMR LOTTO 1 - CUP B17C19000450005 - CIG 
DERIVATO  ZF52FEE190.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE  con determinazione dirigenziale n. 1497/2020 per le motivazioni in 
essa richiamate si è provveduto tra l’altro:
- AD APPROVARE ai sensi dell’art. 23 del D.lgs.n.50/2016 , il progetto esecutivo relativo al 
primo lotto  degli  interventi  di  adeguamento alla  normativa di  prevenzione incendi  del 
complesso monumentale di Palazzo Medici-Riccardi con oggetto  gli impianti elettrici  e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2548 del 29/12/2020

      1 / 5



speciali,  dell’importo complessivo stimato per importo complessivo stimato di  euro euro 
1.443.550,03 ( di cui  € 928.157,39 per lavori ed € 515.392,64 per somme a disposizione)  
formato  dagli elaborati indicati nell’allegato elenco e depositati agli atti della direzione 
scrivente;
- AD APPROVARE  il   Buono d’Ordine (BdO) n. 2 al   RTP GPA srl – GPA ENERGY SRL - 
Studio Geologo Focardi Gianni per la verifica della progettazione esecutiva dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi di Palazzo Medeci Riccardi Lotto 1 per 
un importo  al  netto  del  ribasso  di  aggiudicazione  come da  determinazione  n.  894  del 
10/05/2019  pari a € 24.635,36  per la verifica della progettazione esecutiva oltre a cnpaia 
ed  Iva al 22% per  complessivi euro  € 31.257,34;
- AD AFFIDARE il Buono d’Ordine (BdO) n. 2 al  RTP GPA srl – GPA ENERGY SRL - 
Studio Geologo Focardi Gianni per un importo complessivo di  € 31.257,34;
- AD IMPEGNARE la somma di € 1.3800.000,0o al cap. 564 fpv 2021 sub impegnado € 
31.257,34 a favore del  RTP GPA srl – GPA ENERGY SRL - Studio Geologo Focardi Gianni;
DATO ATTO che per mero errore il Buono d’Ordine (BdO) n. 2 è stato impegnato al lordo 
del ribasso offerto dal RTP GPA srl – GPA ENERGY SRL - Studio Geologo Focardi Gianni 
del 37,17% e che pertanto l’importo corretto che si sarebbe dovuto impegnare è pari ad € 
15.478,40 al netto di cnpaia  ed iva e complessivamente di € 19.638,99;

RITENUTO pertanto procedere alla riduzione del  sub-impegno n. 155/21 imp. 356/21 
cap. 564 per € 11.618,35 assunto con determina dirigenziale n. 2497/2020, e riportando lo 
stesso importo sull’impegno padre 356/2021.

PRECISATO pertanto che il quadro economico del lotto I è il seguente:

a. civili (assistenze murarie) 9,94% 92.230,19€                    
b. impianti elettrici e speciali 82,74% 767.931,43€                  
c. oneri della sicurezza 7,33% 67.995,77€                    
Totale lavori 100,00%  €      928.157,39 
Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante per
1. lavori in economia previsti in progetto, 
ma esclusi dall'appalto -€                              
2. rilievi, accertamenti e indagini iva 
compresa: 32.095,71€                    
3. imprevisti e arrotondamenti 159.363,02€                  
Spese tecniche
4. fondo per la progettazione e 
l’innovazione di  cui all’art. 93, comma 7-
bis, del codice, nella misura del 2% 18.563,15€                    
5. Incarico per progettazione preliminare 
definitiva ed esecutiva al netto dello 
sconto del 47% (AQ progettazione 63.550,10€                    

6. Incarico per verifica progetto DD 
2497/2020 modificata dalla pres. Det. 19.638,99€                    
7. Incarico per DL e CSE 129.365,94€                  
8. I.V.A.:10% sui lavori (a+b+c) 92.815,74€                    

Totale somme a disposizione 515.392,64€                  
TOTALE COMPLESSIVO 1.443.550,03€               

Progetto esecutivo

PROGETTO  ESECUTIVO DEL NUOVO IMPIANTO ELETTRICO DEL PALAZZO MEDICI 

RICCARDI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2548 del 29/12/2020

      2 / 5



RICORDATO che  ai  sensi  dell’art.  113  co.  3  del  D.Lgs  50/2016  la  quantificazione  e 
ripartizione dell’incentivo ai sensi del comma 2 sono da  determinare secondo le modalità e 
i criteri stabiliti dal regolamento approvato  dall’Ente; 

RICORDATO  che  il  R.U.P.,  è  il  sottoscritto  Dirigente  il  quale  svolge  allo  stato 

anche le funzioni di DEC;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CIG DERIVATO:  ZF52FEE190

CUP OPERA: B17C19000450005 ;

CIG accordo quadro:  760676550E

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 

1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del 

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTO: 

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.   1  del  29/01/2018  che  conferisce  al 

sottoscritto l'incarico della Direzione “ Progetti Strategici ”;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127/2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e successive variazioni;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 VISTI:

gli  art.107,  153,  183 e 192 del D.  Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1. DI MODIFICARE/INTEGRARE la determinazione dirigenziale n. 2497/2020 

relativa alla verifica della progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi di Palazzo Medeci Riccardi Lotto 1 nella parte in 
cui per mero errore il Buono d’Ordine (BdO) n. 2 è stato impegnato al lordo del 
ribasso offerto dal RTP GPA srl – GPA ENERGY SRL - Studio Geologo Focardi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2548 del 29/12/2020

      3 / 5



Gianni del  37,17%  e  che  pertanto  l’importo  corretto  che  si  sarebbe  dovuto 
impegnare è pari ad € 15.478,40 al netto di cnpaia  ed iva e complessivamente ad 
€ 19.638,99;

2. DI PROCEDERE alla riduzione del sub-impegno n. 155/21 imp. 356/21 cap. 564 
per € 11.618,35 assunto con determina dirigenziale n. 2497/2020, e riportando lo 
stesso importo sull’impegno padre 356/2021.;

3. di approvare il quadro economico richiamato in premessa;

5. DI DARE ATTO che,  dopo l’assunzione del  suddetto impegno,  il  residuo da 

impegnare  tramite accordo quadro è pari ad €   €.  158.191,24 come risulta dal 

quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO   €  300.000,00 (escluso iva 

)

BDO n. 1  DET.  1395/2019     Cig Derivato 799003624B €. 126.330,36

BDO n. 2  DET. 2497/2020 + DD….    Cig Derivato ZF52FEE190 €    15.478,40

Riepilogo Risorse da impegnare €.  158.191,24

6. DI PRECISARE che stante la durata della prestazione di 60 giorni la spesa per 

la verifica del progetto esecutivo sarà esigibile nel corso dell'anno 2021 si concluderà 

presumibilmente  entro il mese di febbraio 2021;

7. DI NOMINARE RUP il Geometra Saverio Bugialli;

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 

Legge  1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è 

provveduto  preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di 

finanza pubblica.

9. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c.  

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell’Ente;

-   sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi 

di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2548 del 29/12/2020
      4 / 5



10.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze                        

Firenze            29/12/2020                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e 

s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2548 del 29/12/2020

      5 / 5


